
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N.º 848/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190067

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância, designada pela Portaria nº 733/2010 – GP/FSCMPA, 
de 09 de novembro de 2010, publicada no DOE nº 31.789, de 11 
de novembro de 2010.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 201, parágrafo único da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 10.12.2010, o 
prazo dos trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 09 de dezembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 850/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190029

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia encaminhada à Procuradoria 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, formulada pela 
Gerência de Administração de Pessoas, através do Memorando nº 
771/2010, relatando caso de faltas ao serviço pelo servidor, Sr. 
LUIZ FLÁVIO MONTEIRO DE ALMEIDA, sem causa justificada, em 
dias intercalados, causando prejuízos à prestação da assistência 
na Gerência de Transporte Intra-Hospitalar;
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores, JANETE MARIA COSTA DE JESUS, matrícula nº. 
351768, Procuradora Fundacional; WALTER NOGUEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 5171008 /1, Procurador Fundacional; 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 5170990/1, 
Procurador Fundacional e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, matrícula 57193112/1, Assistente Administrativa, 
para sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item 
precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e departamentos desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 14 de dezembro de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 849/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia encaminhada à Procuradoria 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, formulada pela 
Gerência de Administração de Pessoas, através do Memorando 
nº 771/2010, relatando caso de faltas ao serviço pelo servidor, 
Sr. CARLOS NAZARENO LOUCHARD SANTANA, sem causa 
justificada, em dias intercalados, causando prejuízos à prestação 
da assistência na Gerência de Transporte Intra-Hospitalar;
II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores, JANETE MARIA COSTA DE JESUS, matrícula nº. 
351768, Procuradora Fundacional; WALTER NOGUEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 5171008 /1, Procurador Fundacional; 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº. 5170990/1, 
Procurador Fundacional e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE 
NONATO, matrícula 57193112/1, Assistente Administrativa, 
para sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item 
precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e departamentos desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação do 
Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 14 de dezembro de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190011

Errata da Publicação Nº 168686
Dispensa: 32/2010
Data: 19/10/2010
Valor: 10.800,00
Objeto: Contratação de Serviço Médico Especializado em Terapia 
Nutricional

Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 19/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
10302118526100000    339039               0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Best Pharma Manipulações Avançadas LTDA
Endereço: Psg Principal, Bairro: Umarizal, 40
CEP. 66055-480 - Belém/PA
Telefone: 9132221581 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 190013
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 173269

CONTRATO: 26
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Contratação de Serviço Médico Especializado em Terapia 
Nutricional com o objetivo de implantar um Centro de Referência 
de Alta Complexidade em Terapia Nutricional no Pará, no âmbito 
do SUS, observando as regras da Portaria nº. 120, de 14/04
Valor Total: 10.800,00
Data Assinatura: 01/11/2010
Vigência: 01/11/2010 a 30/04/2011
Dispensa: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
10302118526100000    339039               0103000000          Federal
Contratado: Best Pharma Manipulações Avançadas LTDA
Endereço: Psg Principal, 40
CEP. 66055-480 - Belém/PATelefone: 9132222158 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189946

PORTARIA Nº. 568, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de Agosto de 2010, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20.08.2010.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA LUCIA DE LIMA PAIVA, matrícula 
54184503/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada no Serviço de Apoio e Diagnóstico e Terapêutico – SADT/
GETH da FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, Licença para Tratar de Interesse Particular no 
período de 01.01.2011 à 30.12.2012, sem ônus para o Estado.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 571, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.

Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA)
Servidor: FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO MOLENTO
Matrícula: 55590247/1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 27/12/2010 a 25/01/2011.
Triênio Referente: 18/07/2007 a 18/07/2010.

PORTARIA Nº 572, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20 de agosto de 2009.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora ROSIANY DE FATIMA DOS SANTOS 
ALBUQUERQUE, TÉC. DE EDUCACAO FISICA, matrícula n° 
54187881/ 2, da Portaria n° 469, de 03 de novembro de 2010, 
publicada no DOE n° 31.785 de 05 de novembro de 2010, que 
concedeu férias, exercício 2010, aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189926

PORTARIA: 570
Objetivo: PARTICIPAR DO XI MÓDULO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO MÉDICO E DA SAÚDE.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 DO 
DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57190272/ERIKA ASSIS DE ALBUQUERQUE (PROCURADOR 
FUNDACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/12/2010 a 19/12/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189919

PORTARIA: 569
Objetivo: PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL SOFIA 
FELDMAN.
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 DO 
DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
5105692/LAISES BRAGA VIEIRA (MÉDICO) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2010 a 18/12/2010
54197849/SILVANA MOREIRA RAPOSO (MÉDICO) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/12/2010 a 18/12/2010
5813514/WANDA RUFINO DE FRANÇA (ENFERMEIRO) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 18/12/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190183

CONVÊNIO: 191
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM INTUITO 
DE APOIAR A REALIZAÇÃO DO PROJETO “NATAL HANGAR 2010 
- VENHA VIVER ESSE SONHO”
Valor Total: 900.000,00
Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 10/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125960000    335041               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, SN
CEP. 66613902 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190131

INEXIGIBILIDADE: 20/2010
Data: 13/12/2010
Valor: 2.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA ARTÍSTA LUCIETE BASTOS DE ARAUJO 
(LUCINHA BASTOS) PARA PARTICIPAÇÃO NA PROGRAMAÇÃO 
CULTURAL NOS PONTOS DE CULTURA, NO MUNICÍPIO DE 
BRAGANÇA.
Fundamento Legal: ART.25, INCISO III, DA LEI 8.666/93, E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
Data de Ratificação: 13/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LUCIETE BASTOS DE ARAUJO 
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2277
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: AP 802
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 189859

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE02832
Valor: 2.500,00
Data: 10/12/2010
Vigência: 10/12/2010 a 10/01/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO MEDIANTE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO DO MÚSICO EMERSON JOSÉ LOBATO COELHO - 
ZIZA PADILHA - PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO CULTURAL 
DA SECRETARIA, RELATIVA A PROGRAMAÇÃO DOS PONTOS DE 
CULTURA.
Inexigibilidade: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: EMERSON JOSÉ LOBATO COELHO
Endereço: R Ângelo Custódio, Bairro: Cidade Velha, 844
CEP. 66020-710 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira


